
Comune di Sondrio

SERVIZIO EVENTI

Determina N. 102

Registro Generale N. 1565

Sondrio, li 18/12/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO DI REALIZZAZIONE SPETTACOLO DAL TITOLO “ASSASSINIO NELLA
CATTEDRALE” DI THOMAS ELIOT DEL 6 MARZO 2024 PRESSO IL TEATRO
SOCIALE DI SONDRIO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL
D.LGS.36/2023. IMPEGNO DI SPESA € 8.250,00. SMART CIG ZF23DD11AB.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI

RICHIAMATE:
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 22/12/2022 di approvazione, ai sensi dell’art.
151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., del Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025;
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 29/03/2023 di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023- 2025 e, in particolare, la sezione 2.2. del
piano denominata “Performance” che, alla scheda 05021E, prevede l’obiettivo di “Garantire una
proposta culturale di qualità tramite l'organizzazione annuale di una stagione teatrale e la
concessione a terzi del Teatro Sociale” e, tra gli indicatori, prevede la Programmazione e
gestione stagione teatrale 2023/2024;
-la deliberazione della Giunta Comunale n.190 del 26.07.2023, con la quale, tra altro, è stata
approvata la programmazione della Stagione Teatrale 2023/2024, proposta dal direttore
artistico Andrea Ragosta con nota pervenuta al protocollo comunale n. 0023641 del
06.07.2023, nella quale figura anche uno spettacolo dal titolo ASSASSINIO NELLA CATTEDRALE
di Thomas Eliot da realizzare il 6 Marzo 2024, mettendo a disposizione per la realizzazione della
stagione le relative risorse economiche;

Dato atto che il 9 settembre 2023 e il 18 ottobre 2023 sono iniziate le vendite rispettivamente
degli abbonamenti e dei biglietti per gli spettacoli della stagione teatrale 2023/2024 e che gli
incassi corrispondenti, introitati sul bilancio 2023, pari, al 15/11/2023, a complessivi €
97.564,00, unitamente alla somma che si stima di incassare per la vendita di biglietti fino al
31/12/2023, sono sufficienti a coprire i costi dei cachet degli spettacoli relativi alla stagione
teatrale 2023/2024, pari a € 99.550,00 iva inclusa, e che sarà quindi possibile attivare il FPV in
sede di riaccertamento;

RILEVATO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di realizzazione dello



spettacolo di seguito riportato alla compagnia e alle condizioni economiche comunicate al
Comune dal direttore artistico con la sopracitata nota prot. comunale n. 0023641 del
06.07.2023: spettacolo ASSASSINIO NELLA CATTEDRALE di Thomas Eliot, produttore
Associazione Culturale Progetto Teatrando con sede in Via Aldo Moro 8, Sortino (SR), C.F./P. Iva
01602260893, in programma il 6 Marzo 2024, verso un corrispettivo pari a € 7.500,00 + iva 10%
per produzione completa;

RICHIAMATO l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 50, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023, attualmente fissata in € 150.000,00 per
i lavori ed € 140.000,00 per le forniture e/o servizi e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per
ragioni di economia procedimentale;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO che:
-l’importo del presente affidamento (inferiori a € 140.000,00) non comporta l’obbligo del
preventivo inserimento nel programma triennale dei servizi e forniture di cui all’art. 37 del
d.lgs. 36/2023;
-le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo,
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in
particolare per il loro modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:
-che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto per servizi e forniture
di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;
-l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
-che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

PRECISATO che:
-in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
-con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione
del fatto che la stazione appaltante è tutelata dalla clausola contrattuale che prevede che nel
caso in cui lo spettacolo non venga effettuato per motivi imputabili ad una delle parti, la parte
inadempiente corrisponderà alla parte diligente, a titolo di penale comprensiva di ogni
risarcimento dei danni, una penale pari all’ importo del corrispettivo al netto di iva;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


-ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO, altresì, che la realizzazione dello spettacolo di cui trattasi è qualificabile come
rappresentazione artistica unica e richiamati a tal proposito, oltre al citato art. dell’art. 50
comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 anche:
-l'articolo 76 comma 2 lettera b) numero 1 del D.lgs.n. 36/2023 che prevede che le stazioni
appaltanti possono ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando
quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato
operatore economico per la ragione che lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o
nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica;
-la deliberazione n. 64/2014 dalla Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per la Liguria, a
norma della quale l’infungibilità della prestazione artistica rende la medesima inidonea ad
essere oggetto di procedure comparative o elettroniche;

DATO ATTO che:
-l’affidamento in oggetto è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune è tenuto
a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450
della Legge n.296/2006;
-il servizio può essere acquisito tramite la piattaforma telematica SINTEL della Regione
Lombardia valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della P.A. di cui al punto
precedente, come chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della Lombardia con
deliberazione n.312/2013;

RILEVATO che è stata attivata la procedura di affidamento diretto tramite la piattaforma SINTEL
identificativo numero 177152120 con invito all’operatore economico Associazione Culturale
Progetto Teatrando con sede in Via Aldo Moro 8, Sortino (SR), C.F./P. Iva 01602260893, per
l’affidamento del servizio di realizzazione dello spettacolo ASSASSINIO NELLA CATTEDRALE di
Thomas Eliot del 6 Marzo 2024 presso il Teatro sociale di Sondrio, con le caratteristiche e
condizioni contenute nella documentazione inserita nella suddetta procedura Sintel, in
particolare quelle contenute nella bozza contratto, base d’asta € 7.500,00 + iva ;

DATO ATTO altresì che la bozza di contratto inserita nelle sopra citata procedure Sintel verrà
integrata al momento della sottoscrizione con i nomi d'obbligo che saranno comunicati dalla
Compagnia;

VALUTATA la congruità dell’offerta economica e ritenuto pertanto di procedere all’affidamento
diretto a favore del suddetto operatore economico, che risulta in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e al conseguente
impegno di spesa pari a complessivi € 8.250,00 sul Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio
2023;

DATO ATTO che:
-è stato richiesto attraverso il sito web appositamente previsto presso l’ANAC, ai sensi della
Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge
217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, il CIG ZF23DD11AB;
-è stata verificata la regolarità contributiva dell’affidatario acquisita tramite DURC on line con
scadenza validità il 11/04/2024;
-trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, l’operatore economico ha
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di



partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni,
in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con
modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non
conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

ATTESTATO che il firmatario del presente atto non versa in situazione di conflitto d’interesse
alcuno in relazione alle procedure in oggetto, ai sensi dell’art. 16 del Codice e del “Codice di
Comportamento” dei dipendenti del Comune di Sondrio che integra gli obblighi previsti dal
D.P.R. n. 62/2013;

VISTA la seguente normativa:
-il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18
agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 163 che fissano, rispettivamente, le competenze
dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre;
-l’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale prevede che tutti i
provvedimenti che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del
servizio finanziario;
-gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di spesa;
-il D.Lgs. n. 36 /2023 art. 48-56;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto, come da delega dirigenziale
Provv. N. 96/2023/UP dell’01/08/2023 valida fino al 31/12/2024;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
del d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1.di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 il servizio di realizzazione
dello spettacolo ASSASSINIO NELLA CATTEDRALE di Thomas Eliot del 6 Marzo 2024 ore 20.45
presso il Teatro Sociale di Sondrio all’operatore economico Associazione Culturale Progetto
Teatrando, con sede in Via Aldo Moro 8, Sortino (SR), C.F./P. Iva 01602260893, alle condizioni
tutte di cui alla procedura Sintel identificativo n. 177152120, precisando che il presente
provvedimento assume anche la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1,
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;
2.di approvare le condizioni e le modalità di esecuzione relative all’affidamento da osservarsi da
parte del soggetto affidatario di cui alla bozza di contratto inserita nella procedura Sintel di cui
al punto precedente ed allegata al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, dando atto che la stessa verrà integrata al momento della sottoscrizione con i nomi
d'obbligo che saranno comunicati dalla Compagnia;
3.di impegnare in favore di Associazione Culturale Progetto Teatrando con sede in Via Aldo
Moro 8, Sortino (SR), C.F./P. Iva 01602260893, la somma complessiva di € 8.250,00 per la
realizzazione dello spettacolo di cui al punto 1) al cap. 4055/101 del Bilancio di Previsione
2023/2025, esercizio 2023;
4.di stabilire che il rapporto giuridico tra le parti verrà formalizzato ai sensi dell’art. 18, comma
1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di



recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
5.di stabilire altresì che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario assume, a pena
di nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge 136/2010 e che i CIG è il seguente ZF23DD11AB;
6.di dare atto di tutto quanto indicato in premessa e qui da intendersi integralmente
richiamato;
7.di inviare la presente determinazione all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla nel
registro generale, conservarla nell’archivio e a pubblicarla all’Albo Pretorio online per 15 giorni
consecutivi.

PER IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI
Il Responsabile del Servizio Eventi delegato

(Daniela Marcionni)
firmato digitalmente ex d. lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 05.02 4055.101 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1493 N. 5448 € 8.250,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ASS. CULTURALE PROGETTO TEATRANDO
Codice Fiscale: 01602260893 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE
SPETTACOLO DAL TITOLO “ASSASSINIO NELLA CATTEDRALE” DI THOMAS ELIOT DEL 6 MARZO 2024 PRESSO
IL TEATRO SOCIALE DI SONDRIO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.36/2023. IMPEGNO
DI SPESA € 8.250,00. SMART CIG ZF23DD11AB.

Sondrio, 18/12/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -




